سُلطان پور کے اہم مخطوطات

اختر رامی

نالہ ہرو کے کنارے آباد ایک گاؤں سلطان پور (ضلع کیمبل پور) کی شہرت اُن نفوسِ قدسیہ کے سبب ہے جنہوں نے اس علاقہ میں دین کی جوت جگائی۔ ان ماسک باذ نفوس میں خاندان سانا کے مولانا سید ضیاء الدین شاہ کا نام نمایاں ہے۔ موصوف سید حمید شاہ بن سپارت شاہ کے گھر میں ۱۳۱۲ھ/۹۰-۱۸۹۴ء میں پیدا ہوئے۔ مولانا احمد دین (ساکن جھولی گاؤں) ضلع کیمبل پور، سے ابتدائی تعلیم پاکر موضع شاہراں (ضلع کیمبل پور) گئے۔ اس زمانہ میں یہ چھٹا سا گاؤں صرف دُخو کی تعلیم کا ایک بڑا مرکز تھا۔ یہاں سے مولانا مشتاق حسین کانپوری کی خدمت میں اجمیر شریف حاضر ہوئے اور اُن سے درسِ نظامی کی آخری کتابیں پڑھیں۔ دورہ حدیث کی تکمیل جامعہ امینیہ دہلی میں کی۔

فارغ التحصیل ہو کر وطنِ مالوف آئے اور ۱۳۲۶ھ/۱۸-۱۹۱۰ء میں مدرسہ حمیدیہ کی بنیاد رکھی۔ وفات سے دو تین سال پہلے تک مدرسہ میں تدریسی خدمات انجام دیتے رہے۔ فقہ، اصول فقہ اور میراث کے فنون میں مہارت رکھتے تھے۔ علاقہ میں ان کا فتویٰ تسلیم کیا جاتا تھا۔ ۱۴ جمادی الاخریٰ ۱۳۹۳ھ/۱۹ جولائی ۱۹۷۳ء کو فوت ہوئے اور سلطان پور میں دفنائے گئے۔ آج مولانا مرحوم کی علمی روایت کو اُن کے صاحبزادے مولانا سید عبدالرحمان شاہ، مولانا سید حسین الدین شاہ اور مولانا سید غلام محی الدین شاہ صاحبان قائم رکھے ہوئے ہیں۔ مرحوم کی رحلت کے بعد مدرسہ حمیدیہ سلطان پور کا زوال شروع ہو گیا اور ان دلوں میں صرف ناظر قرآن مجید کا اہتمام رہ گیا ہے۔